
Núm. 107 Saba'do, 17 He maio cîe %no 57.0 

NÜMEEO DO DIA Cr? ©,58 NUMERO A T R A Z A D O DO ANO C O R R E N T E . . . . . . Cr$ 0.66 

DISCRETO N. 17.213, DE IS DE MAIO DE 1947 

RETIFICAÇÃO 
Onde se lê: — "Aprova os termos do contrato para 

tocação ao Governo do Estado, de um prédio de proprie­
dade do sr. Francisco Augusto, situado à. Avenida Cabu-

O " D I Á R I O O F I C I A L " p u b l i c a hoje 
u m sup lemento de 64 páginas do "D iár io 
do E x e c u t i v o " , contendo atas, balanços, 
convocações, e t c , que será distribuído a 
todos os ass inantes d a C a p i t a l , e ma i s aos 
do in te r i o r , que o so l i c i t a r em. 

çú, n . 17-A, em Vila Galvão, nesta Capital, onde fun­
ciona o Grupo Escolar local". 

Leia-se: —- "Aprova os termos do contrato pará loca­
ção ao Governo do Estado, de um prédio rte propriedade 
do sr. Francisco Augusto, situado a Avenida Cabuçu, n . 
37-A, em Vi la Galvão, nesta Capital, onde funciona o 
Grupo Escolar local. 

DECRETO N. 17.219, DE 10 DE MAIO DE 1947 . 

— Dispõe sobre extitição de cargos ãa Tabvla 
I da Parte Suplementar do Quadro Geral. 

ADHÉMAR D E BARROS, G O V E R N A D O R DO E S ­
T A D O D E SÃO PAULO, Usando da atribuição que lhe 
confere o artigo 7.o, item I, do' decreto-lei federal nv 
1.202, de 8 de abril de 1939, 

T A B E L A A QUE SE R E F E R E O A R T . l.o do D E C R E T O N . .17.219, DE 16 

Decreta: 

Artigo l . o — Ficam extintos, te termos do artsgw 
H.o, letra " c " , do Decreto-lei n . 14.138, de 18 de agosto 
de 1944, os cargos constantes da tabela anexa, lotados 
nas unidades nela referidas, todos da Tabela 1 da Parte 
Suplementar do Quadro Geral . 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data 
dc sua publicação. ^ 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 1& 
de maio de 1947. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Genésio âe: Almeida Moura, 

^ Publicado na Diretoria Geral da'Secretaria do Ga -
rerno, aos 16 de maio-de 1947. 

Cassiano Ricardo —• Diretor Gerai 

•DE MAIO D E 1947 . 

1 
1 
1 
1 

16 
12 
1 

). 
1 
2 
1 
Ï. 
1 
l 
*> •SI 
l 
4 
1 
3 
3. 
1 
ií 
1 
1 
-J 

61 

Ï 
• 1 

3 
, • 1 

1 
26 

. 1 
1 
•*> 

12 
.1 
1 

' 1 
T 

' 1 
1 
2 
•1 
3 

'" 8 
H> 
1 
1 
4 

V. de i 
DENOMINAÇÃO 

Ï 
• • 

/ ] ' Pa - L O T A Ç A O, 

eargos 1 

DENOMINAÇÃO 
Ï 

• • 

, 1 drão Secretaria — vUuiversidade i Repartição 

N . de 

Chefe de Cultura . . . . . . . . .. .. .* ,r 
Encarregado de "Vendas e Permutas . . to 

'Taxidermlsta „. . . . . . . o . 

Inspetor Regional . . .' 
Professor '., . . . . . . . . . . • • •<> •« *' 
Auxiliar de Ensino . . .» .« ... C 
Psicologista . . o . . . o . » . ... . . . a 

Escrivão o •• • • « » a 
Ajudante de Despachante Aduaneiro . . 2 

Cobrador . . . . . . . . •» . . . . . -
Redator.Secretário .. .. .. .. .. •-
Assistente Técnico de Serviço Social '. & 
Professor .. .. . . . . .» • » »• •• 
Chefe de Cultura . . . . . . . . •> 
Operário . . .. .. . • . . •• •• • • • • " 
Mestre de Cultura .„ . . . . . . » . *~ 
Marinheiro .. . . . . .'. •» • •» •» «•« 
Chefe de Divisão .. .. . . . . •• •» 
Chefe de Divisão Regional do Trabalho 
Tradutor . . ... . . °° ••'•>• 
Patrão, de Lancha . . ' •» °« «•» — 
Marinheiro . . . . . . • « «• »•• =• 
Topógrafo .. . . . . .» • «. '• 
Assistente Chefe »* 
Observador . . . o , • » • « • » •>• 

L 
K 
K 
J 
M 
L 
J 

O 
M 
M 
N-
M 
I 
H 
H 
H 
F 
P 
N 
I . 
H 
F 
K. 

N 
T 

Agricultura . . . . »• <•» 
Agricultura . . » . » . . . . . «. 
Agricultura . . .<> . . . o . . '.. . . . » 
Agricultura „. ,., . . . . . .1 . . . . ». •• • •• 
Educação . . . . «s ..* . . 1= 
Educação »» «» •» .» 
Educação . « o . o . ••• • » « • » • 

^Fazenda' . . . . . . . . . . •• 
Fazenda D . . . . . .» »* « . « . » . 
Fa.zenda ' . , .» «. =••» * 
JUStiÇa. . . . . . 9 . o . e . o . o o « o ° » 0 3 *^ 
Justiça o . • » . . o . . . . » . . « «•» ° ° e * ' 
Justiça o. « o o . » . » . • « 
JUStiÇa . . o . . 9 O . . O . O O » «O 9 9 • « 
Segurança . . . . «• « / 
Segurança o í . . . . .» •> >*• 
Segurança s. •» •» •• •• ••> 
Trabalho . . •» o . . o « « . . » *. . » • « 
Traballfo . . ». «» o. :s 
Trabalho . . «• 
Trabalho o . o*. . o ... o . . . » .*•-
Trabalho .« . . «. . . ... & 
Viação .. . . o . « o >• . . . . . . . 
Universidade . . . . « . . , •« »• 
Universidade .. . . ., . . •• •» •• *<• 

Instituto de Botânica 
.InstitutG de Botânica 
Departametno de Zoologia 
Departamento de Defesa Sanitária d a Ãgricuitui*. 
Extinto Serviço de Enfermagem do Deparí. de Saúde 
Extinto Serviço de Enfermagem, do Depart. de Saúde 
Diretoria do Serviço de Saúde Escolar do Departa­

mento dc Educação 

Imprensa Oficial do Estado 
Departamento do Serviço Social 

.Penitenciária do Estado do Departamento de Presídios 
Penitenciária do Estado do Departamento de Presídio,'; 
Força Policial do Estado 
Instituto Corrècional da Ilha Anchieta 
Inspetoria de Polícia Marítima do Porto de Santos 
Departamento Estadual do Trabalho 
Departamento Estadual do Trabalho 
Departamento Estadual do Trabalho 
Departamento de Imigração e Colonização 
Departamento de Imigração e Colonização 
Repartição de Aguas e Esgotos 
Instituto Astronômico ,e Geofísico 
Instituto Astronômico e Geofísico 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 16 de maio de 1947. 

DEMONSTRAÇÃO 1>A REDUÇÃO D E DESPESA C O M A EXTINÇÃO D E CARGOS VAGOS D A T A B E L A I 
D A P A R T E S U P L E M E N T A R DO QUADRO G E R A L 

DENOMINAÇÃO Padrão 
V E N C I M E N T O D S T O D O S 

Chefe de Divisão . . , , . . . . . . •» »• ••> *• =• •• " " - ° ' 
Escrivão* . . .. . . . . •» •• ' •» <"> *• •'• ** ** 
Chefe de Divisão Regional do Trabalho « o . . » » » • • « •• 
Redator Secretário .» .„ . . . . =. ... «<> <>. °. . . «• •« •» •• •• « » ~ 
Assistente Chefe . . . . * o . « o » • « o « • « • •• •• • « c o » • •• •• ••• 
Professor ,l .. .'. .. .. .. °° •• •• »• •• •• •• *• *• •• *° 
Assistente Técnico de Serviço Social ... . . » . . . ... . . 
Ajudante de Despachante Aduaneiro ... . . . . . . . . .« •» •« •• *• 
Cobrador .. . . . . . . «• •• •• •• •• •• •• ** " *• ** 
Auxiliar de Ensino .. . . ... . . •« =• . . . . 
Chefe de Cultm-a . . . . . . .. .. . . ... •• «• »• «• •• «• 
Encarregado de Vendas e Permutas .» .» •• »• • 
Taxidermlsta ... . . •.. ..• i » " '•>• •• o - •>•' •• " » • " ' ° 
Topógrafo .. .. .. . . . . •= •» »• °° •• •• •• ° * "* 
Inspetor Regional . . .« » . . . ° = - ° . •• »• •• •• 
Psicologista . . . . . . . . . . o » » ' • • « o • « •• •• " • ' '• " " " • ' " ** " " 
Professor „. . . . . . . •» . . . . o . . . o . . . . . . . 
Tradutor . . . „ . . o . . . . o o . . » o- • » °° - ° °° °° 
Observador . . .. ' . . »• •• »• »• •• •* ••• 0 0 °* °° " " " ° ' °° °" 
Operário . . »° «• •.• °° •• ° ' °° "° " " * ' " 
Patrão de Lancha »• °° •• •* •• •» °° , ° ' °° °° "° °* °* 
Chefe de Cultura . . . . . . . . ' • • •» •>• »• •• •• " " " ** 
Mestre de Cultura . . - . « • . o « • 9 . • . . . . . . . . . . - o . . . 

Marinheiro . . ..- '.. •• •>• •• " '»• " *• " °* " °° ** 
Marinheiro . . o . . . » • « • " " " " • ' " • " " " " " " " " 

R E S U M O : 

Ò 
N 
N 
N 
M 

M 
M 
M 
L 
It 

K 
K 
K. 

3 

J 
X 
I ' 
I 
H 
H 
H 
H 
P 
F 

Mensal. 

Cr$ 
4.500,00 
4.000,00 

10.500,00 
3.500,00 
3.500,00 

48.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
6.000.00 

31.200,00 
2.600,00 

. 2.200.00 
! 2.200.00 

2.200.00 
! 1.800.00 
^ 1.800,00 
\ 1.500,00 
I i.500,00 
; 4 . 5 0 0 . 0 0 

2.600.00 
i 1.300,00 
' i.300,0© 

t. 300,00 
3.600,00 
1.800,00 

149.400,00-

Anual 

Cr$ 
54.000,00 
48.000,00 

126.000,00 
42.000,00 
42.000,00 ' 

579.000,00 
36.000,00 
36.000.00 
72.000,00 

B7i. 400,00 
31.200,00 
26.400.00 
26.400,00 
26.400,00 
31.800.00 
21.600,00 
18.000,00 
18.000,00 
54.000,00 
31.200.00 
15.600,00 
Î5-. 600,00 
15.600,00 
43.200,00 
21.600\00 

1,792,800,0» 

Total de cargos a serem extintos — 61 
Redução da despesa: 

mensal — Cr$ 149.400,00 
anual —. Cr$ 1,792.800,00 

Ifüíftrensa UiiciaJ fagiíiD ~ 1 


